i **C** Presidium. i. deum
q est pndiu mortis.

k **C** Centena milia ver-
sum. versus appellat
leges vl. s. vl respofa.

l **C** Receperunt. s. di-
gestum.

m **C** Eos. s. versus.

n **C** Naturam z artes.
constat em ex dignioribz
ptibus. s. tribus. z sic ex
trinitate z. iij. z c. sic ex
quattuor elemētis z in-
cipit h libru. ff. diuidere

o **C** Eis. versibus.

p **C** Proidentia. i. di-
gestorum compilatio /
nem.

q **C** Luz. nunc mādāt
institutiones fieri.

r **C** De tutelis cōtinen-
tem. s. ordinationem.

s **C** Qui. s. articulus. s.
alij libri ei adijciunt.

t **C** Narratio. subaudi
adiungatur.

v **C** Trebelliani. repe-
te. s. narratio adiungat

x **C** Respuētes. s. nos.

y **C** Monumentum. s.
memoria.

merus librorum significat: aut aliud
quod. Nec etenim hic per spalia signa
numerorum manifestari: sed per litterarum
consequentiam explanari concedimus.

C Hec omnia igitur deo placido facer-
tua prudentia vna cum alijs facidissi-
mis viris studeat: et tam subtili quam ce-
lerrimo fini tradere vt codex summus
mar: et in quinquaginta libros dige-
stus nobis offerat in maximam et eter-
nam rei memoriam: deique omnipotentis
providentie augmentum: nostri imperij
nostrique ministerij gloriam.

C Impera. Flavius Iustus. ad se-
natum et ad omnes populos. **Lex. ij.**

Anta circa nos diuine huma-
nitatis est prudentia: vt semp-
ternis liberalitatibus nos sustentare
dignetur. Post bella enim publica eter-
na pace sopita: post vniuersalem gen-
tem ereptam et carthaginem: imo ma-
gis omnem lybiam romano imperio itez
sociata: et leges antiquas iam senio pro-
grauatas per nostram vigilantiam probu-
it in nouam pulchritudinem et modera-
tum puenire cōpendium quod nemo ante
nostrum imperium vnquam spauit: neque hu-
mano ingenio possibile esse penitus
existimauit. Erat enim mirabile ro-
manam sanctionem ab vrbe conditam
ad nostri imperij tempora quae pene in mille et quae-
dringetos annos concurrunt intesti-
nis plijs vacillatam. hocque et im-
piales rationes extendentes in vnam redu-
cere consonantiam: vt nihil neque prius
neque idem: neque sine in ea inueniat: et
ne gemine leges per rebus singulis po-
sita versus appareat. Namque haec celeste
quidem prudentie peculiare fuit. huma-
ne vero imbecillitati nullo modo possi-
bile. Nos itaque more solito ad im-
mortalitatis presidium respeximus: et su-
mo numine inuocato deum auctorem et
totius operis praesule fieri optauimus: et
omne studium Tribuniano viro excelso
magistro officiorum et existori sacri pa-
latij nostri et praesuli credidimus: eiusque om-
nem misterium huiusmodi ordinationis impositum
vt ipse vna cum alijs illustribus et pru-
dentissimis viris nostrum desiderium ad-
impleret. **C** Nostra quae maiestas sp-
inuestigando et perscrutando ea quae ab his
componerentur quod dubium et incertum
inueniebatur: cum numine celesti recte
emendabat: et in competente forma redi-
gebat. **C** Quia igitur sunt perfecta deo
et deo nostro iesu christo possibilitate tam
nobis quam nostris in his satellitibus praesentate
Et principales quaedam rationes. xij. li-
bris digestas iam ante in codice nostro
noie praesulgete praetulimus. **C** Post
ea vero maximam operum aggregantes
ipsa vetustatis studiosissima opera iam
pene confusa et dissoluta eidem excelso
viro praemisimus: tam colligere quam cer-
to moderamini tradere. **C** Sed cum
omnia praecunctabamur a praefato viro ex-
celso suggestum est duo pene milia li-

brorum esse scripta: et plusquam trescenta milia versuum
a veteribus effusa: quae necesse esset omnia et legere et perscrutari: et ex
his si quidem optimum fuisset eligere. **C** Quod celesti fulgore et
summe trinitatis fauore confectum est: et nostra mandata quae
ab initio ad memoratum virum excelsum fecimus. et in libris
omne quod vtilissimum erat collectum est: et omnes ambiguitates deci-
se sunt: nullo seditioso relicto. **C** Romaeque libris impositum
digestorum seu praedictarum: quae omnes disputaciones et decisiones in se
habeant legitimas: et quod vniuersum fuit collectum: hinc in sinus suos re-
ceperunt in centum quinquaginta pene milia versuum totum opus
consummantes: et in septem partes eos digessimus non propter: neque
sine ratione: sed in numerorum naturam et artem respicientes: et consen-
tanea eis diuisione partium praesicientes. Igitur prima quidem pars
totius contextus quae grece proca nuncupatur: in quattuor libros
seposita est. **C** Secundus autem articulus. vii. libros habet qui de
iudicijs appellatur. In tertia vero congregatione omnia quae de re-
bus noiantur contulimus octo libris eis deputatis. Quar-
tus autem locus qui est totius compositionis quasi quidam umbili-
cus: reliquos octo libros suscepit: in quibus omnia quae ad hypothe-
cam pertinent reposita sunt: non vt in pignoratitia actione in li-
bris de rebus posita multum distarent. Alio libro eidem inserto
volumine qui edilium edictum et reprobitoriam actionem et duplam
stipulationem quae de euictionibus praeposita est continet: quae haec
omnia titulis emptionum et venditionum consentanea sunt: et praedi-
cte actiones quasi pedissequae illarum ab initio praecesserunt: in
vetustioris quidem edicti ordinatione in loca deuia et multo
distantia deuagantes. per nostram autem prudentiam his congrega-
te: cum oportuerat ea quae de eodem pene loquuntur in confinio po-
nere. **C** Alius itaque liber post duos primos nobis excogi-
tatus est de usuris et traiectionibus pecunijs: et de instis et testi-
bus et probationibus: necnon praesumptiōibus: et memorati tres
singulares libri iuxta compositionem de rebus positi sunt.

C Post hos si qua de sponsalibus vel nuptijs vel dotibus
vel legibus dicta sunt repositum. tribus librorum volumini-
bus ea concludentes. **C** De tutelis autem et curatorijs geminos
libros praescripsimus: et memoratam ordinationem octo librorum
mediam totius operis repositum: omnia vniuersumque tam vtilissima quam
pulcherrima iura continent. **C** Quintus autem exoritur nobis di-
gestorum articulus in quo de testamentis vel codicillis tam prae-
torum quam militum omne quod antiquis dictum est vt inueniat quae
depositum: qui de testamentis appellatur. **C** De legatis autem et
fideicommissis quinquaginta librorum numerus aggregatus est. Quorum
nihil tam peculiare fuerat quam vt legatis quidem legis falcidie
narratio. fideicommissis autem senatusconsulti trebelliani singu-
lis libris vtriusque eorum applicatis tota pars quinta in nouem libris
coadunata est. **C** Solus autem senatusconsulti trebellianum ponendum
esse existimamus. **C** Captiosas etenim et ipsi veteribus odiosas
pegasiani senatusconsulti ambages vtriusque senatusconsulti
ad se tam supuacuas quam scrupulosas diuersitates respuentes
totum ius super his positum trebelliano senatusconsulto. adiudicau-
mus. Sed in his nihil de caducis a nobis memoratum est.
ne causa quae in rebus non prospere gestis et tristibus temporibus ro-
manis increbuit calamitatibus bello coalescens civili in nostris
remaneat temporibus quae fauor celestis et pacis vigor firmavit
et super omnes gentes in bellicis victorijs posuit ne luctuo-
sum monumentum leta secula inumbare concedatur.

C Sexta vero pars digestorum exoritur in quibus omnes bono-
rum possessiones posite sunt quae tam ad ingenuos quam ad
libertinos respiciunt: et ius omne quod de gradibus et affinitatibus
descendit: legitimeque hereditatis et omnis ab intestato succes-
sio et tertullianum et orphicianum senatusconsultum ex quibus
matres et filij inuicem sibi heredes existunt in geminos libros
praetulimus bonorum possessionis multitudinem in cōpendiosum
et manifestissimum ordinem concludentes. **C** Post haec ea quae
de operis noui nunciationibus damnumque infecti et pro edifi-
cijs dirutis: et eorum insidijs: et quae de aqua pluuiali arcenti
da veteribus auctoribus placita sunt: necnon de publi-
canis: et donationibus tam inter viuos quam mortis causa

Libri Primus.

cōficiēdis: cauta legib⁹ inuenim⁹: in librū singularē deduxi
m⁹. **C** De manumissionib⁹ autē et dō liberali cā ali⁹ liber res
pōdit. **C** Quēadmodū de acquisitionē tā dominij q̄ pos
sēssiois et titulis q̄ eā inducūt mltē et varie electioēs vni sūt
inferte volumini: alio libro deputato: his q̄ iudicati vel in
iure cōfessi sūt. et de bonoz detētionibus et vēditionib⁹: et
vt ne qd in fraudē creditoz fiat. **C** Postq̄ oīa hec iterdi
cta glomerata sūt: et deinceps exceptioēs: de tēpoz plixita
tib⁹: et de obligatiōib⁹ et actiōib⁹ liber itez singularis extēdit
vt p̄fata sexta ps toti⁹ digestoz voluminis octo libris dif
finiat. **C** Septimus autē et nouissim⁹ articul⁹ digestoz sex
libris format⁹ est quo de stipulationibus seu verboz obli
gationib⁹ et fideiussoribus et mādatōibus: necnō nouatio
nibus et solutiōibus et acceptatiōibus: et de p̄tozijs stipula
tionibus: oē quidē ius inuenit gemino volumine inscriptū
esse: q̄ in libris antiquis nec numerare possibile fuit. **C** Et
post hec duo terribiles libri sunt p̄ delictis p̄uatis et eē
ordinarijs: necnō publicis criminib⁹: qui oēm cōtinent se
ueritatē penarūq̄ atrocitatē. **C** Quibus pmixta sunt: et
ea q̄ de audacibus hoibus cauta sunt: et q̄ se celare conant
et cōtumaces existunt: et de penis q̄ condēnatis infligunt vlt
cōcedunt: necnon de eoz substātijs. **C** Liber autē singula
ris p̄ appellatiōibus nobis excogitatus est q̄ sententias tā
ciuiles q̄ criminales cās finientes. **C** Cetera autē oīa que
p̄ municipalib⁹ vel decuriōib⁹ et munerib⁹ et publicis opi
bus vlt nundinis et pollicitationib⁹ ac diuersis cognitioni
bus et cēsibus et significationib⁹ verboz a veterib⁹ inuenta
sunt: queq̄ regularit⁹ diffinita in se recipit: quinquagesim⁹
totius p̄summatiōis p̄fectus. **C** Que oīa cōfecta sunt p̄
virum excelsum necnō magistrū p̄dētissimū et questozē
et consule tribuniānū: qui similiter eloquētie et legitime sciē
tie artibus decoratus in ipsis rerum experimētis emicuit
nihilq̄ maius nec charius nostris vnq̄ iussionibus duxe
rit: necnō p̄ alios viros magnificos et studiosissimos pacta
sunt. idest Constantinū virum illustrē comitē sacrarū largi
tionum: et magistrū scriniū librorū sacrarūq̄ cognitionum
qui semp nobis ex bona opinione et gloria sese cōmendauit
C Necnō Theophilū virum illustrē magistrū iurisq̄ pe
ritum in hac splendidissima ciuitate laudabiliter optimam
legum gubernationē extendentē. **C** Et dozothēum viz
illustrē et faciūssimū questozē quē in Berytēsium splen
didissima ciuitate leges discipulis tradentē. p̄pter eius op
timam opinionē et gloriā ad nos deduximus: participēq̄
huius opis fecimus. **C** Sed Anatoliū virū illustrē magi
strum qui et ipse apud Berytēsē iuris interpres cōstitut⁹
ad hoc opus adiectus est: vir ab antiqua stirpe legitima p̄
cedens cū et pater eius Leontius et auus Eudoxi⁹ qui post
patritium in clyte recordatiōis questozem et antecessorē: et
Leontiū virum glorioissimū p̄fectozū consularē atq̄ pa
tritium filiū eius optimā sui memoriā in legibus relique
runt. **C** Necnō et Cratinū viram illustrē et comitē sacrarū
largitiōnū et optimū antecessorē huius alme vrbis cōstitu
tum: qui oēs ad p̄dictum opus electi sunt: vna cū Stepha
no Adenna p̄docio Eutolinio: Thimoteo: Leonide: Leo
tio: Platone: Jacobo: Constan. Jobāne viris p̄dētissi
mis: qui patroni quidē sunt causarū apud maximā sedē p̄
fecture: que oriētalibus p̄tozijs p̄sidet. **C** Omnes autē sue
virtutis testimoniū vndiq̄ accipiētes: et a nobis ad tanti
opis cōsummationē electi sunt: et cum oēs in vnū conuene
runt gubernatiōe Tribuniāni viri excelsi: vt tm̄ opus no
bis auctozib⁹ possint cōficere: deo p̄pitiō in quinquaginta
libros opus p̄summatū est. **C** Tanta autē a nobis antiqui
tati habita est reuerētia: vt noīa p̄dētū taciturnitati tra
dere nullo patiamur modo: sed vnusq̄q̄ eozū qui auctoz
legis fuit nostris digestis inscript⁹ est: hoc tantūmodo a no
bis effecto: vt si qd in legib⁹ eoz eēt sup̄uacū vlt imp̄fectū
aut min⁹ idoneū visum est: vlt adiectionē vel diminutionē
necessariā accipiat: et rectissimis reglis tradat: et in multis

sitibus vel cōtrarijs qd rectius ha
bere apparebat s̄ p̄ alijs oib⁹ posi
tus est. **C** Anaq̄ oibus auctorita
te indulta: vt qcquid ibi scriptū est
s̄ nostrū appareat: et ex nostra vo
luntate cōpositū nemine audēte cō
parare ea q̄ antiquitas hēbat: et que
nra auctoritas introduxit. **C** Qu
multa et maxima sunt q̄ p̄pter vtili
tatem rerū trāsformata sunt adeo
vt et si p̄ncipalis p̄stō fuerat in ve
teribus libris relata neq̄ ei pepci
mus: s̄ hanc corrigendā esse puta
uim⁹: et in meli⁹ restaurandā noib⁹
eū veterib⁹ relictis qcqd legū veri
tati decorū: et necessariū fuit s̄ nris
emēdationib⁹ seruauim⁹. Et p̄p̄
hanc cām et si qd inter eos dubita
batur hoc iam in tutissimaz puenit
quietem nullo titubante relicto.

C Sed cū p̄p̄xim⁹ q̄ ad portan
dam tāte sapiētie molē nō sunt ido
nei hoies rudes: et q̄ in primis legū
vestibulis stātes intrare ad archana
eoz p̄perant: et in aliā mediocrem
eruditionē p̄perandā esse cēsuumus
vt et sub ea colorati: et quasi p̄mit⁹
oīm ibuti possint ad penetralia eoz
intrare: et formā legū pulcherrimā
nō p̄nuētibus oculis accipe. Et iō
tribuniano viro excelsō q̄ ad toti⁹
opis gubernationē elect⁹ est: necnō
Theophilo et Dozothēo viris il
lustribus et faciūssimis antecessō
ribus accersitis mandauimus qua
tenus libris quos veteres compo
suerunt qui p̄ma legum argumē
ta continebant: et vndiq̄ institutio
nes vocabantur: separatim colle
ctis quicquid ex his vtile et aptissi
mum et vndiq̄ sit elimatū: et reb⁹
que in presenti euo in vsu vertun
tur consentaneum inuenitur hoc et
capere studeant: et quattuor libris i
ponere: et totius eruditionis p̄ma
fundamenta atq̄ elementa ponere
quibus iuuenes suffulti possint gra
uioza et perfectioza scita legum su
stentare. Admonuimus autē eos vt
memores etiam nostrarū fiant cō
stitutionum quas p̄ emendationē
iuris p̄mulgauimus: et in cōfectiōe
instōnum et eādē emēdationē po
nere nō mozent: vt sit manifestum:
et q̄ antea vacillabat: et qd postea in
stabilitatē redactus est: qd opus ab
his perfectum vt nobis oblatum et
relictum est et p̄ono suscepimus a
nimo: nris sensibus nō indignū eē
iudicauimus. Et p̄dictos libros
constitutionū vicē habere iussimus
quod in oratione nostra quā eis dez
libris p̄posuimus apertius decla
ratur. **C** Omni igitur romani iu
ris dispositione composita: et in tri
bus voluminibus. i. instōnum et di
gestozū seu pandectarū: necnon cō
stitutionū perfecta: et tribus annis
consummata

a **C** Jus. repete positū
est.
b **C** Regulariter. hic
apparet q̄ regule iuris
sunt de. ff.
c **C** Perfectus. scili
cet liber.
d **C** Que omnia et c.
e **C** Extendēt. i. do
centem.
f **C** Cum. nunc man
dat instōnes fieri et c.
g **C** Atq̄. scriptum est
hic no. s. e. l. p̄ozi. hec
omnia.
b **C** Et tribus annis.
nota tribus annis fa
ctas leges qd facit ad
id quod no. s. de iusti
co. compo. in fi. Item
nota vilissima pecunia
posse libros compara
ri: quod falsum est bo
dic.